MUNICIPIO DO FUNCHAT
DMSÃo DE MoBILIDADE E TúNSITo

EDITAL t47 /2022

INTERRUPCAO DA CIRCULACAO DE VEICULOS PESADOS NA

LADEIRA DE SANTANA. COM CONDICIONAMENTO DA FAIXA DESCENDENTE

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com

competências delegadas pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 25 de

outubro de 2O2L, publicitado pelo Edital n.o 546/2O21, torna público que na sequência da

empreitada de "Controlo e monitorização de fugas nas redes de águas associadas ao

sistema de telegestão existente no Concelho do Funchal la Fase", obra da

responsabilidade da AdF - Águas do Funchal, torna-se necessário interromper a circulação

de veículos pesados, bem como condicionar a faixa descendente da Ladeira de Santana,

no troço entre o Caminho Novo da Ribeira de Santana e o Caminho de Santana, a partir do

dia 14 de março e por um período de duas semanas, para execução de uma caixa de visita

junto ao no 29 de polícia.

Durante esta intervenção, a circulação de veículos ligeiros neste segmento será realizada

de forma alternada.

A carreira no 158 dos Transportes Públicos Urbanos efetuará itinerário normal até à
Penteada, prosseguindo pelo Caminho da Água de Mel e Rua da Escola do Galeão fazendo

términus/início junto à Escola Dr. Brazão de Castro.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos eventuais incómodos causados e a
colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente.

Funchal, 11 de março de 2022.

Vereador oPe ro da

t

to

Bruno Miguel Camacho Pereira